
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70021  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G.DO SUL

PREGÃO 21/2023

Às 14:23 horas do dia 25 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0005252-46.2023.6, Pregão nº 21/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos grupos motores-geradores a diesel,
com fornecimento de peças e abastecimento, instalados no Edifício Assis Brasil e no Prédio da Rua Duque de
Caxias, em Porto Alegre - RS, conforme minuta de contrato, Termo de Referência e demais estipulações do
edital.

Entrega de propostas: De 01/09/2023 às 12:00 até 19/09/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/09/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/09/2023 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/09/2023 às 14:24:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/09/2023 às 15:01:01
Conforme disposto no item 6.6 do edital, para obras e serviços de engenharia, serão consideradas
inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor
orçado pelo TRE-RS.

Sistema 19/09/2023 às 15:01:26
Tomando por base o preço total estimado para 01 (um) ano de contratação, de R$ 56.059,80,
constante no anexo II do edital, o valor limite para critério de inexequibilidade é de R$ 42.044,85.

Sistema 19/09/2023 às 15:02:04
Assim sendo, a proposta do licitante ACEMAQ ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA., será
recusada com base no disposto no item 6.6 do edital.

Sistema 19/09/2023 às 15:05:45
A proposta do licitante ROMARCK GERADORES – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., também
será recusada com base no disposto no item 6.6 do edital.

Sistema 19/09/2023 às 16:03:59
Informamos que o licitante SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA. encaminhou
tempestivamente a documentação solicitada.

Sistema 19/09/2023 às 16:05:02 A área técnica está analisando a proposta apresentada.

Sistema 19/09/2023 às 16:16:05
Após a análise do Anexo IV apresentado (proposta), a Área técnica deste Tribunal concluiu pela
aceitabilidade do mesmo.

Sistema 19/09/2023 às 16:16:17 Realizaremos neste momento o procedimento eletrônico de aceitação do item.

Sistema 19/09/2023 às 16:48:55 Passaremos agora para a fase de habilitação.

Sistema 19/09/2023 às 17:02:06
Pela verificação da documentação constante no SICAF, há documentos exigidos no edital que não
estão contemplados naquele Sistema de Cadastramento.

Sistema 19/09/2023 às 17:02:27
Considerando que o prazo determinado no item 7.4 do edital para envio de documentação de
habilitação extrapolaria o horário comercial, a sessão pública será suspensa neste momento, sendo

1 de 725/09/2023 14:23



UASG 70021 PREGÃO 21/2023

Às 14:23 horas do dia 25 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0005252-46.2023.6, Pregão nº 21/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/09/2023 às 17:02:27 retomada quinta-feira, dia 21-09-2023, às 14 horas.

Sistema 21/09/2023 às 14:01:23 Boa tarde! Estamos retomando a sessão pública do pregão.

Sistema 21/09/2023 às 14:01:35 Daremos seguimento à fase de habilitação.

Sistema 21/09/2023 às 15:45:24
Informamos que o licitante SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA. encaminhou
tempestivamente a documentação solicitada.

Sistema 21/09/2023 às 15:45:31 A área técnica está analisando a documentação de habilitação apresentada.

Sistema 21/09/2023 às 16:36:42 Informamos que o licitante cuja proposta foi aceita cumpriu os requisitos de habilitação.

Sistema 21/09/2023 às 16:36:56
Conforme item 7.12 do edital, serão disponibilizados para acesso público os documentos de
habilitação do licitante.

Sistema 21/09/2023 às 16:37:05
Endereço: https://www.tre-rs.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes-
contratacoes/licitacoes-sistemas

Sistema 21/09/2023 às 16:37:12 A documentação já está disponibilizada.

Sistema 21/09/2023 às 16:43:07 Ato contínuo, passaremos à habilitação no Sistema.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/09/2023 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

19/09/2023 às 14:24:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 725/09/2023 14:23



UASG 70021 PREGÃO 21/2023

Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos grupos motores-geradores a diesel, com fornecimento de peças e
abastecimento, instalados no Edifício Assis Brasil e no Prédio da Rua Duque de Caxias, em Porto Alegre - RS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 56.059,8000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.271.***-*4 - ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA para SEVERO & TENFEN
ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00, melhor lance: R$ 43.496,5000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.642.651/0001-15 - ACEMAQ ENGENHARIA E
MANUTENCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.599,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 56.059,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.147.404/0001-87 - EVERTON LUCAS MACHADO DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 45.400,0000  -

Valor proposta: R$ 56.059,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.344.868/0001-37 - GENSERVICE MANUTENCAO DE GRUPOS
GERADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 46.550,0000  -

Valor proposta: R$ 54.204,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.696.877/0001-36 - GOBRAZ COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 56.059,0000  -

Valor proposta: R$ 56.059,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.538.607/0001-20 - J F ALVES DE MORAIS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 54.203,0000  -

Valor proposta: R$ 56.059,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.450.374/0001-01 - POWERTEC GERADORES LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 56.059.800,0000  -

Valor proposta: R$ 56.059.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.296.870/0001-10 - ROBSON S LACERDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 56.059,8000  -

Valor proposta: R$ 56.059,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.298.489/0001-80 - ROMARCK GERADORES - COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 42.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 56.059,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.111.790/0001-00 - SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 43.496,5000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 56.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Manutenção de Grupos Diesel Gerador de Emergência

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 725/09/2023 14:23



UASG 70021 PREGÃO 21/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.647.055/0001-59 - STAR GREEN GERADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57.000,0000  -

Valor proposta: R$ 57.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
R$ 54.200,000019/09/2023 14:00:30 09.147.404/0001-87

R$ 54.100,000019/09/2023 14:00:46 28.111.790/0001-00

R$ 54.300,000019/09/2023 14:02:27 16.642.651/0001-15

R$ 54.203,000019/09/2023 14:04:12 46.538.607/0001-20

R$ 56.049,000019/09/2023 14:05:41 04.298.489/0001-80

R$ 56.039,000019/09/2023 14:07:38 04.298.489/0001-80

R$ 54.050,000019/09/2023 14:08:40 09.147.404/0001-87

R$ 55.100,000019/09/2023 14:11:19 04.298.489/0001-80

R$ 54.049,000019/09/2023 14:13:23 04.298.489/0001-80

R$ 54.000,000019/09/2023 14:14:17 09.147.404/0001-87

R$ 52.000,000019/09/2023 14:14:32 28.111.790/0001-00

R$ 51.000,000019/09/2023 14:14:44 09.147.404/0001-87

R$ 49.580,000019/09/2023 14:14:56 16.642.651/0001-15

R$ 49.500,000019/09/2023 14:15:12 28.111.790/0001-00

R$ 49.000,000019/09/2023 14:16:16 09.147.404/0001-87

R$ 48.500,000019/09/2023 14:16:20 28.111.790/0001-00

R$ 48.450,000019/09/2023 14:17:04 09.147.404/0001-87

R$ 48.400,000019/09/2023 14:17:09 28.111.790/0001-00

R$ 48.000,000019/09/2023 14:17:32 09.147.404/0001-87

R$ 47.000,000019/09/2023 14:17:36 28.111.790/0001-00

R$ 48.000,000019/09/2023 14:17:45 04.298.489/0001-80

R$ 48.350,000019/09/2023 14:17:52 19.344.868/0001-37

R$ 46.950,000019/09/2023 14:18:02 19.344.868/0001-37

R$ 46.900,000019/09/2023 14:18:08 28.111.790/0001-00

R$ 46.850,000019/09/2023 14:18:16 19.344.868/0001-37

R$ 46.800,000019/09/2023 14:18:22 28.111.790/0001-00

R$ 46.700,000019/09/2023 14:18:31 09.147.404/0001-87

R$ 46.600,000019/09/2023 14:18:36 28.111.790/0001-00

R$ 46.550,000019/09/2023 14:19:19 19.344.868/0001-37

R$ 46.500,000019/09/2023 14:19:23 28.111.790/0001-00

R$ 46.300,000019/09/2023 14:19:27 09.147.404/0001-87

R$ 43.496,500019/09/2023 14:20:05 28.111.790/0001-00

R$ 45.400,000019/09/2023 14:20:07 09.147.404/0001-87

R$ 42.000,000019/09/2023 14:21:47 04.298.489/0001-80

4 de 725/09/2023 14:23



UASG 70021 PREGÃO 21/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 39.599,000019/09/2023 14:23:38 16.642.651/0001-15

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.19/09/2023 14:00:02

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 46.300,0000 e R$ 49.580,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
14:24:28 do dia 19/09/2023.

19/09/2023 14:19:28

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 42.000,0000, R$ 43.496,5000, R$ 39.599,0000 e
R$ 45.400,0000.

19/09/2023 14:24:29

Sistema O item 1 está encerrado.19/09/2023 14:24:29

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Sr. Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ
28.111.790/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 17:12:00 do dia 19/09/2023. Justificativa: Conforme item
6.4 do edital, solicitamos enviar proposta adequada ao último lance ofertado
(Anexo IV do edital), , por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema, no prazo
de 2 (duas) horas, contado da solicitação..

19/09/2023 15:11:25

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Solicitamos informar telefone e e-mail atualizados, para eventual necessidade de
contato.

19/09/2023 15:12:23

pelo participante
28.111.790/0001-00

E-mail - roberto@severotenfen.com19/09/2023 15:16:58

pelo participante
28.111.790/0001-00

Telefone - (48) 3658-509319/09/2023 15:17:11

pelo participante
28.111.790/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:37:53 de
19/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SEVERO & TENFEN
ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00.

19/09/2023 15:37:53

pelo participante
28.111.790/0001-00

Proposta atualizada anexado, pode encerrar o prazo para agilizar o pregão.19/09/2023 15:38:52

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 19/09/2023
16:46:39.

19/09/2023 16:16:39

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Boa tarde! Sr. licitante: Pela verificação da documentação constante no SICAF, há
documentos exigidos no edital que não estão contemplados ou estão com
validade expirada naquele Sistema de Cadastramento. Dessa forma, o envio deve
ocorrer conforme item 7.4 do edital.
Após, todos serão analisados.

21/09/2023 14:05:03

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Sr. Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ
28.111.790/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 16:06:00 do dia 21/09/2023. Justificativa: Conforme item
7.4 do edital, solicitamos o envio dos documentos exigidos para habilitação que

21/09/2023 14:05:45

5 de 725/09/2023 14:23



UASG 70021 PREGÃO 21/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/09/2023 15:11:25 Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/09/2023 17:12:00. Motivo: Conforme item 6.4 do edital,
solicitamos enviar proposta adequada ao último lance ofertado (Anexo IV do edital), , por meio da opção
“Enviar Anexo” do sistema, no prazo de 2 (duas) horas, contado da solicitação..

19/09/2023 15:37:52 Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00 finalizou o
envio de anexo.

21/09/2023 14:05:45 Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 21/09/2023 16:06:00. Motivo: Conforme item 7.4 do edital,
solicitamos o envio dos documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF,
em formato digital, por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema, no prazo de 2 (duas) horas, contado da
solicitação do pregoeiro, prorrogável por igual período..

21/09/2023 14:24:11 Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00 finalizou o
envio de anexo.

25/09/2023 14:23:57 Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 43.496,5000.

25/09/2023 14:23:57 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

não estejam contemplados no SICAF, em formato digital, por meio da opção
“Enviar Anexo” do sistema, no prazo de 2 (duas) horas, contado da solicitação do
pregoeiro, prorrogável por igual período..

pelo participante
28.111.790/0001-00

Boa tarde, o campo "Enviar Anexo" não está aparecendo.21/09/2023 14:14:38

pelo participante
28.111.790/0001-00

Resolvido, já esta disponível!21/09/2023 14:16:42

pelo participante
28.111.790/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:24:11 de
21/09/2023. 21 anexos foram enviados pelo fornecedor SEVERO & TENFEN
ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00.

21/09/2023 14:24:11

pelo participante
28.111.790/0001-00

Documentos enviados, pode encerrar o prazo para agilizar o processo.21/09/2023 14:24:51

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 21/09/2023
17:13:17.

21/09/2023 16:43:17

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 725/09/2023 14:23



UASG 70021 PREGÃO 21/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/09/2023 16:46:39

Intenção de recurso na habilitação: 21/09/2023 17:13:17

7 de 725/09/2023 14:23


